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1. Úvod

Svět se mění. Čím dál více se na světovém ekonomickém růstu podílejí rozvojové země.

Tento fakt spolu se snižováním dopravních nákladů a liberalizací politiky v různých částech

světa vede k nárůstu zahraničních investic a mezinárodních obchodních toků. Globalizace

přináší určité benefity, ale na druhou stranu Evropě přináší tvrdou konkurenci například

ze strany nízkonákladových ekonomik jako je Indie nebo Čína nebo státech založených

na inovacích jako jsou USA.

V tomto turbulentním prostředí, kde nabídka vysoce převyšuje poptávku, mají šanci uspět

pouze flexibilní společnosti, které rychle reagují na změny a získají konkurenční výhodu

oproti soupeřům na trhu.

V automobilovém průmyslu hraje stále větší roli pro přežití logistika. Schopnosti pružného

řízení materiálových a informačních toků se přikládá velký význam pro úspěšný budoucí růst.

Automobiloví výrobci musí plánovat dodávky několika tisíc dílů, které dohromady vytvářejí

několikanásobně více kombinací hotových výrobků. Modelová rozmanitost a čas mezi

objednáním materiálu po jeho dodání je klíčový faktor pro výrobní proces a trh automobilů.

Dodavatelský řetězec automobilového průmyslu musí být řízen velice flexibilně a efektivně.

Z výše uvedených důvodů se v automobilovém průmyslu napříč celým dodavatelským

řetězcem uplatňují principy štíhlé výroby. Ty mají za cíl maximalizovat hodnotu

pro zákazníka s minimálním plýtváním, tedy s minimálními náklady. Základním pilířem štíhlé

výroby je metoda Just-in-Time a její rozšířená verze Just-in-Sequence, které společně

s ostatními principy slouží k dosažení požadovaných cílů.

Hesla náklady, rychlost a spolehlivost jsou důležité složky konkurenceschopnosti. Být

konkurenceschopný totiž znamená vyrábět kvalitní výrobky v co možná nejkratším čase

s vynaložením minimálních nákladů. Na druhou stranu jsou tyto tři slova v moderním pojetí

spojena s pojmem jakost a právě i předchozí formulací lze jakost vyjádřit.

V současné době se uznává, že v konečné jakosti výrobků hraje větší roli předvýrobní etapa,

než samotný výrobní proces. Proto se pozornost stále více ubírá právě k této předvýrobní fázi.
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Ekonomicky efektivnější je předcházet problémům s jakostí již v předvýrobních etapách, kdy

se vada nedostane k dalšímu článku, jímž je výroba nebo až konečný zákazník.

Existují různé metody a nástroje, které předcházejí jakostním problémům již v předvýrobních

etapách. Jedním z nich je metoda FMEA, jejíž implementací lze dosáhnout požadovaných

cílů.
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2. Literární přehled

2.1. Logistika

Funkční logistika musí přispívat ke zvyšování pružnosti ve firmě, ke snižování nákladů ale

také ke zlepšování jakosti.

Souhrnně lze uvést následující definici:

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při

výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední

řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku“ (Sixta, Mačát, 2005).

2.2. Logistika a její specifika v automobilovém průmyslu

Koncem 20. století nazval Peter Drucker (1993) automobilový průmysl „průmysl průmyslů“.

Dodnes je stále automobilový průmysl světovou největší výrobní činností, který zahrnuje

okolo padesáti miliónů nových automobilů každý rok. Čím dál tím více lidí vlastní automobil

a přesto si ne dost dostatečně lidé uvědomují jejich důležitost v každodenním životě.

Nahlídne-li se na automobilový průmysl z jiného úhlu pohledu, je zřejmé, že automobilový

průmysl je pro lidstvo mnohem důležitější. V minulém století změnil dvakrát od základu

nejen výrobní proces, ale v konečném důsledku změnil i myšlení a způsob života.

Od roku 1885, kdy Karl Benz vyrobil historicky první automobil, prošel automobilový

průmysl bouřlivým vývojem. V počátcích, kdy byly automobily po století produkovány ruční

výrobou, prošel automobilový průmysl revolucí po 1. světové válce. Henry Ford a Alfred

Sloan z General motors změnili koncept výroby z ruční výroby, která byla praktikována

zvláště v evropských zemích, na hromadnou výrobu. Následkem toho Spojené státy brzy

dominovaly nejen produkci automobilů, ale také celému globálnímu hospodářství. Úspěch

hromadné výroby tkvěl v tom, že bylo vyráběno velké množství standardizovaných
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automobilů. Stroje na výrobu těchto automobilů byly přitom velice drahé a náchylné na

přerušení provozu. Proto byly přidávány různé druhy pojistek (extra dodavatelé, pracovníci a

místo), aby byla zajištěna plynulá produkce. Tímto způsobem výroby se výrobci snažili

udržovat stejný design, co nejdéle to bylo možné. Výsledkem byly nízké náklady, ale za cenu

nízké variantnosti ať už výrobků, tak i pracovní náplně zaměstnanců (Womack, Jones, Roos,

2007).

Po 2. světové válce Eiji Toyoda a Taiichi Ohno z Toyota Motor Company vyvinuli koncept

štíhlé výroby. Díky tomu, že tento převratný koncept kopírovaly další japonské automobilky,

došlo k růstu japonského automobilového průmyslu na dnešní pozici. Na rozdíl od hromadné

výroby, štíhlá výroby využívala výhod rukodělné výroby i výhod hromadné výroby. Vyhýbá

se jak vysokým nákladům rukodělné výroby, tak strnulosti hromadné výroby. Jako největší

rozdíl oproti výrobě hromadné se uvádí změna v uvažování, zatímco hromadná výroba se

spokojila s přístupem „dostatečně dobré“, štíhlá výroba má sklony dosahovat dokonalosti

(Womack, Jones, Roos, 2007).

2.3. Logistika a zásoby

Rozhodování v oblasti zásob patří mezi nejriskantnější činnost v oblasti logistiky. Projevují se

jak pozitivním, tak negativním způsobem. Výše finančních prostředků vázaných v zásobách

není nevýznamná. Pohybuje se mezi 10 a 20 procenty aktiv podniku. Je zřejmé, že i malá

změna zásob, může znamenat výrazný ekonomický efekt (Gross, 1996).

Mezi pozitivní význam zásob ve firmě se mohou řadit následující faktory:

 řešení nesouladu mezi výrobou a spotřebou, zejména z hlediska časového, místního,

kapacitního a sortimentního;

 krytí nepředvídaných poruch a výkyvů ve výrobním procesu, pokrývají výkyvy

v poptávce a při doplňování zásoby;

 uskutečnění technologických a přírodních procesů ve vhodných dávkách (Horáková,

Kubát, 1998).
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Negativní význam zásob spočívá v tom, že zásoby váží kapitál, který by mohl být využit

jiným způsobem. Nesou s sebou riziko znehodnocení, riziko nepoužitelnosti a možné

neprodejnosti. Dále také spotřebovávají další práci a prostředky. V konečném důsledku může

znamenat kapitál vázaný v zásobách omezení investic do technického a technologického

rozvoje a tím pádem ohrozí konkurenceschopnost podniku.

Každá společnost musí řešit dvě protichůdná hlediska ve vztahu k řízení zásob. Za prvé by

měla být velikost zásob co nejnižší, právě z důvodu vázání velkého množství kapitálu. Na

straně druhé stojí fakt držení velkého množství zásob kvůli dostatečné pohotovosti dodávek.

Důležité je zvolit správný kompromis a proto také patří otázka řízení zásob mezi strategická

rozhodnutí (Horáková, Kubát, 1998).

V minulosti byla vysoká hladina zásob brána jako pozitivní. Vyjadřovala potenciál a možnosti

společnosti (jeden z faktorů mohl být v tom, že poptávka převyšovala nabídku). Současné

moderní koncepce vycházejí z filozofie japonských výrobců, kteří zastávají názor, že „zásoby

jsou příčinou všeho zla ve výrobě“. Na obr. 1 je vidět rozdíl mezi těmito dvěma přístupy.

Autor je zde nazývá „Západní“ a „Japonský“ přístup (Nenadál, 2002).

Obr. 1: Různé pohledy na funkci zásob v podniku

Zdroj: Horáková, Kubát (1998)

[…]


bylo zjištěno, že celkové logistické náklady klesají na 21 procent nákladů procesu původního,

což v peněžním vyjádření znamená značnou úsporu.

Přechod z původní metody JIS na metodu novou vyžaduje řadu změn, které jsou náchylné na

možné vady. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto do procesu implementovat analýzu FMEA,

která je společností Robert Bosch standardně využívaná. Analýza má za úkol zmapovat

všechny možné vady a ohodnotit je rizikovým číslem RPN. Na základě tohoto vyhodnocení

se pak navrhují pro nejkritičtější vady nápravná opatření na jejich zmírnění.
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Analýza FMEA se provádí v týmu. Tým byl vybrán na základě kompetentnosti k procesu JIS

a scházel se v pravidelných intervalech po dobu dvou měsíců. Tým se rozhodl určit hranici

rizikového čísla RPN 80. Analýza FMEA označila podle této hranice čtyři kritické vady.

Nejkritičtější vadou je nezadání plánu výroby do softwarové aplikace DCI s hodnotou RPN

240, což má za následek zastavení výroby. Navržené opatření je úprava algoritmu softwarové

aplikace pro kontrolu zadání plánu. Jediný náklad tohoto opatření je úprava aplikace

společností Aimtec a to ve výši 40 000 Kč. Roční náklady vady se pohybují v rozmezí

336 000 a 672 000 Kč. Náklady na zavedení opatření jsou ve srovnání s možnou úsporou

nákladů zanedbatelné, a proto by toto opatření měla společnost implementovat.

Druhá a třetí nejkritičtější vada vzniká u dodavatele nádrží. Možné vady jsou ohodnoceny

RPN čísly 160 a 128. Obě vady mají stejné místo vzniku, jímž je dodavatel nádrží Kautex.

Vada s RPN číslem 160 vzniká již ve výrobním procesu výroby nádrží v Kautexu, kdy dojde

k záměně materiálu uvnitř balení. Tato vada se následně zjistí až ve výrobním procesu

v RBCB a pokud se jedná o tři a více zaměněných kusů v balení, je zastavena výroba.

Kontrolní opatření je implementace kontrolního skenování kódu výrobku a kódu balení při

výrobním procesu v Kautexu. Třetí nejkritičtější vada s rizikovým číslem RPN 128 vzniká při

výdeji materiálu, kdy dojde k záměně sekvenčních etiket. Na vadu přichází až výroba

v RBCB a ta je následně zastavena. Navrhnuté opatření je stejné jako v předchozím případě a

to kontrolní skenování kódu sekvenční etikety a kódu etikety balení. Náklady obou opatření

nese v plné výši společnost Kautex, která musí jen s jejich implementací souhlasit. Roční

náklady těchto vad jsou v pořadí 136 000 Kč a 22 400 Kč. Z důvodu nulových

implementačních nákladů ze strany RBCB se doporučují obě opatření začlenit do procesu.

Poslední kritická vada s rizikovým číslem 80 je výdej materiálu z externího skladu EDL.

Vada vzniká při naložení nesprávného materiálu na MR. Problém se následně přenese do

RBCB, kde se může až v konečném důsledku zastavit výroba. Navržené opatření jsou dvě na

sobě nezávislé kontroly správnosti materiálu při výdeji. Takto navržené opatření by bylo

implementováno v rámci volných kapacit zaměstnanců v EDL a pro společnost RBCB tedy

nepřináší žádné dodatečné náklady. Roční náklady této vady jsou 15 200 Kč. I přesto, že

v rámci procesu to nepředstavuje nikterak významnou položku, opatření se doporučuje

k implementaci z důvodů nulových nákladů na zavedení.
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Návrhem doporučených opatření tato fáze analýzy FMEA skončila. Společnost by měla

v tomto okamžiku zvážit tato doporučení a případně je zavést do procesu JIS. Následně

doplnit potřebné údaje do formuláře FMEA a provést revizi rizikového čísla RPN.

Důležité je mít na paměti, že tímto proces tvorby FMEA nekončí, ale že při každé změně

v rámci procesu JIS by se formulář FMEA měl aktualizovat a měl by stále sloužit jako

efektivní nástroj k předcházení vzniku možných chyb a tím nadále zaručoval vysokou

spolehlivost a kvalitu procesu JIS.
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8. Summary

IMPLEMENTATION OF FMEA ANALYSIS IN LOGISTICS TECHNOLOGY JUST-IN-

SEQUENCE.

The main objective of this master thesis is to design implementation of FMEA analysis in

logistics technology Just-in-Sequence at company Robert Bosch in České Budějovice. The

operational objective is to define process and product produced by technology Just-in-

Sequence. Analyze newly developed technology Just-in-Sequence and compare its advantages

over the original method.

FMEA is a step-by-step approach for identifying all possible failures in a design, a

manufacturing or assembly process. Failures are prioritized according to how serious their

consequences are, how frequently they occur and how easily they can be detected. The

purpose of the FMEA is to take actions to eliminate or reduce failures, starting with the

highest-priority ones.

The FMEA analysis revealed four critical factors. The most critical defect originate inside the

company and causes 336 000 to 672 000 Czech crowns failure cost. The proposed measure

could save 100 % of this failure cost. Next three critical factors leads altogether to 173 000

Czech crowns failure cost per year. Considering zero cost for implementation of this free

measures and implementation cost of 40 000 Czech crowns in case of the first measure. It is

highly recommended to implement all of these measures.

Now the company should consider this recommendation and perform necessary actions and

revise risk priority number to detect if critical defects have been lowered.

Key words: logistics, Just-in-Sequence, failure mode and effect analysis, FMEA
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Použité zkratky:

RBCB Robert Bosch spol. s r.o. České Budějovice

MR milk run

MFC první centrum materiálového toku (materialflow centre)

MFCII druhé centrum materiálového toku (materialflow centre II)

EDL externí sklad

MW vícecestný obal