# Posudek vedoucího diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Bc. Václav Franěk

*Název diplomové práce:* Implementace analýzy FMEA v rámci logistické technologie Just-in-Sequence

*Studijní obor:* Řízení a ekonomika podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra řízení

*Vedoucí diplomové práce:* Ing. Radek Toušek, Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 50 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

## Závěr

*Výsledek:* 88.75 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Výstupy práce jsou významné pro zkoumaný subjekt a mají praktický přínos pro řízení sledovaných procesů.

### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jakým způsobem přispívá implementace analýzy FMEA ke snižování nákladů? Z jakého důvodu přistupují zejména společnosti z oblasti automobilového průmyslu k implementaci technologie Just-in-Sequence?

*Datum:* 24. 09. 2013

*Podpis vedoucího diplomové práce:*